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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku výcviku profesní obrany u soukromých

a státních služeb. Teoretická část se zabývá právní problematikou pracovníků bezpečnost-

ních služeb. Dále se podrobně zaobírá rozborem pozic u bezpečnostních služeb, jejich ná-

roky na výcvik, hrozby, které hrozí zaměstnancům při výkonu práce a nakonec popisuje

výzbroj a výstroj profesní obrany jako takové. V praktické části je provedena analýza for-

mou pohovoru a dotazníku se zástupci bezpečnostních služeb. Cílem práce je porovnání

soukromých a státních bezpečnostních služeb z hlediska výcviku. Komparace výcviku

ukáže negativa a pozitiva u jednotlivých bezpečnostních služeb.

Klíčová slova: výcvik profesní obrany, hrozby, výzbroj a výstroj, obranné prostředky, sou-

kromá bezpečnostní služba, státní bezpečnostní služba

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the professional training of defense in the private and state

sector services. The theoretical part deals with legal issues of security staff. Next point of

this thesis are the analysis of work positions in the security services, its requirement for

training. Threats that threaten employees at work and at last describes the weapons and

equipment of professional defense. In the practical part, there is analysis made by inter-

view and questionnaire with security staff. The aim of the thesis is comparison of private

and public security services based on their training methods and as a result we get positives

and negatives of these training methods.

Keywords: vocational defense training, threat, equipment, security products, private securi-

ty services, state sector security services
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ÚVOD

V současné celosvětové bezpečnostní situaci vzniklo a stále přibývá nespočetné

množství násilných a trestních činů a to má za následek i nárůst počtu nových pracovníků

v průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB). Primárně se PKB stará o obranu chráně-

ných zájmů. Pokud nastane krajní situace nebo mimořádná událost, tak jsou pracovníci

státní bezpečnostní služby schopni rychlé koordinované pomoci lidem v nouzi. Bezpeč-

nostní služby k výkonu svého povolání potřebují speciální výcvik, který jim napomáhá

získat fyzickou a psychickou sílu. Výcvik by měl být přiměřený k dané pozici a musí zdo-

konalovat znalosti zaměstnanců bezpečnostních služeb. Pomocí výcviku by se měli pra-

covníci seznámit i se základní manipulací s výstrojí a výzbrojí, které používají k výkonu

své práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola

teoretické části se soustředí na právní problematiku soukromé a státní služby. Především se

bude věnovat rozdílům mezi krajní nouzí a nutnou obranou. Dále u bezpečnostní služby je

důležité znát postup při zadržení osoby podezřelé. Druhá kapitola se bude zabývat rozděle-

ním soukromé a státní bezpečnostní služby na jednotlivé pozice. Příslušné pozice patří do

jiné výcvikové skupiny a jsou na ně kladeny jiné požadavky na výcvik. Třetí kapitola je

zaměřena na hrozby, které přímo ohrožují pracovníky bezpečnostní služby. Čtvrtá a po-

slední kapitola teoretické části se bude zaobírat výzbrojí a výstrojí pracovníků bezpečnost-

ních služeb.

Praktická část je zaměřena na analýzu výcviku soukromé a státní bezpečnostní

služby. Následně ze získaných informací se udělá komparace, která poukáže na nedostatky

jednotlivých pozic u bezpečnostních služeb. Analýzu provedu formou pohovoru se zástup-

ci soukromých a státních služeb, kteří mají na starost fyzický a střelecký výcvik. Správně

volenými otázkami se pokusím zjistit veškeré informace o výcviku bezpečnostních služeb.

Dotazníkem získám přesné umístění jednotlivých pozic bezpečnostních služeb a jejich pří-

slušné zařazení do výcvikových skupin. Dále ze získaných informací provedu komparaci

soukromé a státní služby. Nakonec uvedu jejich pozitiva a negativa, které mohou mít váž-

ný dopad, pokud bude výcvik nedostatečný.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PROBLEMATIKA

Pracovníci bezpečnostních složek se musí při výkonu své profese řídit právními před-

pisy. Stále neexistuje zákon pro soukromou službu, proto se tyto služby musí řídit ostatní-

mi zákony např. trestním zákoníkem a především musí dodržovat § 28 krajní nouzi, § 29

nutné obrany a trestním řádem § 76 o zadržení osoby podezřelé.

1.1 Soukromá bezpečnostní služba

Soukromé služby nemají žádné zákony, kterými by se mohli řídit, ale musí dodržovat

níže zmíněné zákony. Pokud by při zásahu došlo k porušení těchto zákonů, dopustili by se

pracovníci soukromé služby porušení právního předpisu.

1.1.1 Krajní nouze

„(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chrá-

něnému trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit

jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten,

který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet.“ [1]

Krajní nouze je uvedena v §28 Trestního zákoníku. Nebezpečí, které spadá do kraj-

ní nouze, jsou především zapříčiněné přírodními vlivy, zvířetem nebo dětmi. Pokud se bu-

de jednat o obranu zájmu chráněným trestním zákonem, půjde o krajní nouzi. Odvrácení

následku krajní nouze, nesmí být stejné nebo vyšší, než ten který hrozil [2].

1.1.2 Nutná obrana

„(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zá-

jem chráněný trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“ [1]

Nutnou obranu upravuje §29 Trestního zákoníku. Jedná se o eliminaci útoku, který

přímo hrozí nebo trvá na zájmy chráněné zákonem. Nutná obrana musí směřovat vždy pro-

ti útočníkovi a může ji praktikovat kdokoliv, kdo brání život, zdraví, svobodu, majetek

a čest. Nutná obrana, může způsobit větší škodu, než ta která hrozila, ale musí být zcela

zjevně přiměřená útoku [2].
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1.1.3 Zadržení osoby podezřelé

„Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezprostředně

poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, k zamezení útěku nebo

k zajištění důkazů. Je však povinen tuto osobu předat ihned policejnímu orgánu; příslušní-

ka ozbrojených sil může též předat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo správci posád-

ky. Nelze-li takovou osobu ihned předat, je třeba některému z uvedených orgánů omezení

osobní svobody bez odkladu oznámit.“ [3]

Pouze druhý odstavec při zadržení osoby podezřelé je pro soukromou bezpečnostní

službu.

1.1.4 Svépomoc

„Každý si může přiměřeným způsobem pomoci k svému právu sám, je-li jeho právo

ohroženo a je-li zřejmé, že by zásah veřejné moci přišel pozdě.

Hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může jej každý, kdo je takto ohrožen,

odvrátit úsilím a prostředky, které se osobě v jeho postavení musí jevit vzhledem k okolnos-

tem jako přiměřené. Směřuje-li však svépomoc jen k zajištění práva, které by bylo jinak

zmařeno, musí se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez zbytečného odkladu na příslušný orgán

veřejné moci.“ [11]

§14

1.1.5 Držení a nošení střelných zbraní

Držením a nošením střelných zbraní se zabývá zákon č. 119/2002 Sb., o střelných

zbraních a střelivu. V zákoně jsou stanovené podmínky pro nabývání vlastnictví, nošení,

držení a používání zbraní nebo střeliva [4].

Příslušné orgány státní správy byly zmocněny k vydávání samostatných podzákon-

ných právních norem, které mohou dále upravovat podle jednotlivých ustanovení zákona

o střelných zbraních a střelivu. Nejdůležitější normy pro soukromou bezpečnostní službu

je především norma vlády České republiky č. 338/2002 Sb., dále pak vyhláška ministerstva

vnitra České republiky č. 384/2002 Sb. a nakonec vyhláška ministerstva zdravotnictví


[…]


zákoník a trestní řád. Státní bezpečnostní služba se řídí předpisem č. 273/2008 Sb., zákon o

Policii České republiky a předpisem č. 553/1991 Sb., zákon České národní rady o obecní

policii. Dále se v teoretické části věnuji jednotlivě výcviku profesní obrany u soukromé a

státní bezpečnostní služby. Zaměstnavatel rozhoduje o povinném výcviku u jednotlivých

pozic soukromé bezpečnostní služby. Státní bezpečnostní služba má výcvik povinný, kro-

mě čtvrté výcvikové skupiny, ta výcvik nemá, ale musí splnit roční přezkoušení. Hrozby,

které hrozí na pozici zásahovým, pořádkovým a prvosledovým jednotkám je nespočetné

množství. Pomocí analýzy jsem zjistila, že největší hrozbou je fyzický a psychický útok.

Na základě pohovoru a dotazníku bylo zjištěno, že se bezpečnostní služba nejčastěji potýká

s agresivním jedincem, který jedná protiprávně z důvodu popuzení nebo vlivem omamných

a psychotropních látek. V poslední řadě jsem se věnovala rozdělení výzbroje a výstroje.

Následně jsem popsala jednotlivé funkce donucovacích prostředků a zařadila je do přísluš-

né bezpečnostní služby.

Praktická část je zaměřena na samotnou analýzu výcviku bezpečnostní služby. Ana-

lýza je formou pohovoru s výcvikáři soukromé a státní bezpečnostní služby, a také pomocí

online dotazníku. Veškeré informace získané z pohovoru a dotazníku jsou přehledně pře-

psány v komparační tabulce. Z Tabulky 2 je patrné jak pravidelný výcvik má soukromá a

státní bezpečnostní služba, zda jsou následně přezkoušeny z fyzických a střeleckých do-

vedností. Soukromá bezpečnostní služba má výcvik nepovinný, vše záleží na zaměstnava-

teli a lze to považovat za negativní znak. Státní bezpečnostní služba má dobré vybavení a

výcvik pouze u zásahové jednotky. Ostatní pozice výcvik mají, ale není dostatečný a do-

chází k vážným chybám ze strany pracovníků státní bezpečnostní služby.
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PŘÍLOHA P I: POHOVOR

1. Trénujete soukromou nebo státní službu?

2. Jaký okres nebo kraj? Jaké pozice?

3. Jak často probíhá výcvik? Jak dlouho trvá 1 trénink?

4. Je výcvik pro každého stejný?

5. Pokud Ano/Ne domníváte se, že je lepší mít jednotný/rozdělený trénink

6. Je výcvik fyzicky náročný? Zvládne ho i osoba s nulovou fyzičkou?

7. Myslíte si, že se dá výcvikem připravit na všechny situace? Které situace máte vy-

tipované jako hlavní a na ty se připravujete hlavně?

8. Trénuje se i psychika? Proč Ano/Ne?

9. Učíte se s obrannými prostředky? Pokud Ano jaké? Pokud Ne proč?

10. Vedete i trénink s palnými zbraněmi?

11. Existuje nějaká fyzická zkouška nebo přezkoušení? Jak je náročná? Co zahrnuje?

12. Zkouška nebo přezkoušení palných zbraní probíhá zároveň nebo zvlášť? Jaké palné

zbraně se používají? Jak probíhá zkouška/přezkoušení?

13. Jaké jsou požadavky, na Vás jako na trenéra? Máte nějaké kurzy, školení nebo

speciální výcvik?

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dobrý den,

dotazník slouží k získání informací k mé bakalářské práci. Téma bakalářské práce je Po-

rovnání výcviku profesní obrany u soukromých a státních služeb. Cílem dotazníku je po-

rovnat výcvik soukromé a státní služby. Zjistit, jestli je výcvik profesní obrany dostatečný.

Dotazník Vám zabere jen pár minut.

Děkuji Klára Tomešová

Porovnání výcviku profesní obrany u soukromých a státních služeb

1. Vyberte službu, ve které pracujete:

a. Soukromá služba

b. Státní služba

2. Jaká je Vaše pozice?

a. …………

3. Máte povinný výcvik?

a. Ano

b. Ne

c. nevím

4. Kolikrát týdně probíhá výcvik (sebeobrany, bojového umění apod.)?

a. Jednou měsíčně

b. Jednou týdně

c. Dvakrát týdně

d. Třikrát týdně

e. Více než třikrát týdně

f. nemáme výcvik

5. Jaké bojové umění, sport nebo systém využíváte při výcviku?

a. Karate

b. Judo

c. Aikido

d. Jiu-Jitsu

e. Jiné (napsat)

6. Je výcvik pro všechny stejný? Dělí se podle pohlaví nebo pozice?

a. Ano – podle pohlaví

b. Ano – podle pozice

c. Ne (Proč?)

7. Používáte při výcviku obranné prostředky?

a. Ano (Jaké? Např.: tonfa, nůž, teleskopický obušek, obranný sprej apod.)

b. Ne

8. Máte povinné střelby?

a. Ano (kolikrát za týden, měsíc a rok?)

b. Ne

9. Jaké mohou podle Vás nastat rizika, pokud je výcvik nedostatečný?

a. Snížení fyzické kondice

b. Zvýšení rizika fyzického napadení

c. Nemám povinný výcvik

d. Jiné (napsat jaké)

10. S jakou hrozbou se nejčastěji setkáváte?

a. Fyzické napadení

b. Psychické napadení (nadávky, urážky apod.)

c. Fyzické i psychické napadení

d. Nehrozí mi žádná hrozba

e. Jiné (napiše)

11. Myslíte si, že by bylo vhodné zavést přísnější trénink?

12. Myslíte si, že je výcvik dostatečný?

13. Jaká byla nejhorší situace, na kterou jste nebyli dostatečně připraveni (výcvikem)?