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Porovnání výcviku profesní obrany u soukromých a státních služeb

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka zpracovala bakalářskou práci na problematiku výcviku profesní obrany se zaměřením na

srovnání soukromého a státního sektoru. Přínosná je část o rozdělení státních služeb do čtyř

výcvikových skupin spolu s jejich charakteristikou a podrobným rozepsáním jejich výcviku.

Pozitivně hodnotím také analýzu výcviku provedenou na základě rozhovorů s instruktory a pomocí

dotazníků. Hlavním přínosem práce je kapitola 7.

V práci se bohužel vyskytují odborné nepřesnosti v podkapitole 1.1.2 ohledně nutné obrany.

V podkapitolách 1.1.3 a 1.1.4 nejsou uvedeny zákony, ze kterých jsou paragrafy čerpány. Vyskytují

se i terminologické nepřesnosti jako označení teleskopického obušku za údernou zbraň.
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